ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу) 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 22 февраля 2017 года

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черновского района г.Чита Филипповой Г.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО52

адвокатов: Горюновой Т.Ю., предоставившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Луговской Н.И., предоставившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Савенко Я.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренного гл.40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО52, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

29 декабря 2015 года Центральным районным судом г.Читы по ч.1 ст.322.1 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей.

Постановлением Центрального районного суда г.Читы от 29.04.2016 года наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей заменено на обязательные работы сроком 200 часов.

Снята с учета 13 января 2017 года по отбытию обязательных работ.

8 февраля 2016 года Ингодинским районным судом г.Читы по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ к 240 часам обязательных работ. 

Снята с учета 24 мая 2016 года по отбытию обязательных работ.

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО52 совершили мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

04 января 2015 года в вечернее время ФИО52, находилась у себя дома по адресу: г

<

адрес>, когда у нее внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем мошенничества, а именно: зарегистрироваться в качестве покупателя ООО «

<

данные изъяты>» на сайте www.avon.ru используя вымышленные данные (фамилию, имя, отчество, дату рождения, серию, номер паспорта гражданина РФ, дату выдачи и наименование органа его выдавшего, а также адрес регистрации и места проживания), после чего от имени вымышленного покупателя разместить заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>», чтобы в дальнейшем, используя поддельные доверенности на право получения продукции ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников почтовых отделений, похитить продукцию ООО «

<

данные изъяты>».

В целях реализации задуманного, ФИО52, предложила ФИО1 совершить хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем мошенничества, используя поддельные доверенности. ФИО1, преследуя цель незаконного личного обогащения, полностью поддержала преступные намерения ФИО52, тем самым 04 января 2015 года в вечернее время, находясь по указанному адресу, вступила в предварительный сговор на совершение хищения продукции ООО «

<

данные изъяты> путем мошенничества, используя поддельные доверенности. 

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 04 января 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения и незаконного материального обогащения ФИО1, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес> место регистрации: 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: г

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: г

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ФИО53 

<

адрес> место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц. 

Продолжая преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 04 января 2015 года в вечернее время, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО52, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г

<

адрес> место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г. Читы, место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. 

<

адрес>, место регистрации: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 10 января 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: г

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО16, ФИО15, то есть документы, предоставляющие право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период времени с 04 января 2015 года по 10 января 2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, а также заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО9, то есть документы, предоставляющие право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых выполнены с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО1 по месту жительства ФИО52 по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, похитили бандероль с номером заказа № на имя покупателя ФИО2, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «Эйвон Бьюти Продактс Компани» на общую сумму 6 354 рублей 87 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 13 января 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты>Почта России» №, расположенном по адресу: г

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО10, ФИО11 то есть документы, предоставляющие право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период времени с 04.01.2015 года по 13.01.2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней, похитили бандероль с номером заказа 

<

данные изъяты> на имя покупателя ФИО10, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 452 рублей 86 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 21 января 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес>, место регистрации: г

<

адрес>, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г. Читы, место регистрации

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделением милиции г. 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделением милиции 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 27 января 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленную доверенность на имя ФИО52 от имени ФИО17, то есть документ, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которой изготовлен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которой выполнены ФИО52 по месту жительства последней по адресу: г

<

адрес>, похитили бандероль с номером заказа 11419994 на имя покупателя ФИО17, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 129,54 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты> путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 27 января 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО23, ФИО19, ФИО20, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовленные в период времени с 21.01.2015 года по 27.01.2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, похитили бандероль с номером заказа 11421020 на имя покупателя ФИО23, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 711,98 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты> путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 29 января 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: г

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленную доверенность на имя ФИО52 от имени ФИО21, то есть документ, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которой изготовлен в период времени с 21.01.2015 года по 29.01.2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которой выполнены ФИО52 по месту жительства последней, похитили бандероль с номером заказа 11419999 на имя покупателя ФИО21, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 752,08 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 02 февраля 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленную доверенность на имя ФИО52 от имени ФИО22, то есть документ, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которой изготовлен в период времени с 21.01.2015 года по 02.02.2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которой выполнены ФИО52 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес> похитили бандероль с номером заказа 11419996 на имя покупателя ФИО22, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 457,17 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 11 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети, используя вымышленные данные, зарегистрировалась в качестве покупателя ФИО28, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанного лица.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 12 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выданДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> г. Читы, место регистрации: г. Чита, 

<

адрес>, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия 

<

адрес> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 25 февраля 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО27, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период времени с 12.02.2015 года 17.02.2015 года с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, похитила бандероль с номером заказа 12086746 на имя покупателя ФИО24, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 172,06 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 17 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: 

<

адрес> ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: 

<

адрес> ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: 

<

адрес> ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: 

<

данные изъяты> ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: 

<

адрес>, ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 17 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО1., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО52, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ рождения, паспортные данные: 

<

данные изъяты> ФИО83, 

<

данные изъяты>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 18 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО 

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО 

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 19 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателя ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес> место регистрации: 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанного лица.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 25 февраля 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговор, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО40, ФИО29, ФИО30, ФИО41, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период в времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней, а также заранее изготовленные доверенности на имя ФИО1 от имени ФИО37, ФИО38, ФИО39, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которых изготовлен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО1 по месту жительства ФИО52 по адресу: г

<

адрес>, похитили бандероль с номером заказа 12407629 на имя покупателя ФИО40, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 152,81 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО 

<

данные изъяты> путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 25 февраля 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении ФГУП «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО44, ФИО36, ФИО43, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты> бланк которых выполнен с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52, похитила бандероль с номером заказа 12334694 на имя покупателя ФИО35, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 762,51 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 24 февраля 2015 года в вечернее время, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО52, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Читы, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> г. 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 27 февраля 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговор, умышленно, используя заранее изготовленную доверенность на имя ФИО52 от имени ФИО42, то есть документ, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которой изготовлен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которой выполнены ФИО52 по месту жительства последней, похитили бандероль с номером заказа 12404051 на имя покупателя ФИО42, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 847,77 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговор, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО1 от имени ФИО45, ФИО46, то есть документов, предоставляющих право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО1 по месту жительства ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, похитили бандероль с номером заказа 12631492 на имя покупателя ФИО45, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб ООО «Эйвон Бьюти Продактс Компани» на общую сумму 1 960,48 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 04 марта 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес> место регистрации: 

<

адрес>, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> отделением милиции 

<

адрес>, место регистрации: г. 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 04 марта 2015 года в вечернее время, ФИО1, находясь по месту своего жительства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО52, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателей: ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанных лиц.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, 10 марта 2015 года в вечернее время, ФИО52, находясь по месту своего жительства по адресу: г

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, посредством интернет сети при помощи компьютерной техники, используя вымышленные данные, зарегистрировалась на сайте www.avon.ru в качестве покупателя ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, после чего разместила заказ на продукцию ООО «

<

данные изъяты>» от указанного лица.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО47, ФИО48, то есть документов, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО52 по месту жительства последней, а также заранее изготовленные доверенности на имя ФИО52 от имени ФИО49, ФИО50, то есть документов, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланки которых изготовлены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО1 по месту жительства ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, похитила бандероль с номером заказа 12897925 на имя покупателя ФИО47, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 925,04 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО52 и ФИО1 21 марта 2015 года в дневное время, находясь в почтовом отделении 

<

данные изъяты> «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, путем обмана сотрудника указанного почтового отделения, используя заранее изготовленную доверенность на имя ФИО52 от имени ФИО51, то есть документ, предоставляющий право на получение продукции ООО «

<

данные изъяты>», бланк которой изготовлен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью компьютерной техники со струйной печатью, рукописные записи в которых выполнены ФИО1 по месту жительства ФИО52, похитила бандероль с номером заказа 13058622 на имя покупателя ФИО51, в которой находилась продукция, принадлежащая ООО «Эйвон 

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты> причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 659 рублей 46 копеек. 

Своими умышленными действиями ФИО52 и ФИО1 причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 182 372 рублей 25 копеек.

Подсудимая ФИО52, признав полностью вину в совершении преступления, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Горюнова Т.Ю. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Луговская Н.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего предстаитель потерпевшего предоставил в суд письменное заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражает о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Филиппова Г.П. полагает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что ходатайство ФИО52 и ФИО1 заявлено добровольно после консультации с адвокатами, подсудимые осознают последствия заявленного ходатайства, понимая в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование такого порядка, а именно: отказ от исследования собранных по делу доказательств за исключением обстоятельств характеризующих личность подсудимых, обстоятельств, смягчающих и отягчающих их наказание постановленным приговором, невозможностью обжалования приговора суда в апелляционном порядке в связи с несоответствием в приговоре выводов фактическим обстоятельствам совершенного преступления.

Учитывая изложенное и то, что обвинение, с которым полностью согласились подсудимые, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет обвинительный приговор в соответствие со ст. 314, 316 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимым ФИО52 и ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО52 и ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание:

ФИО52: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении трех малолетних и одного несовершеннолетнего детей, состояние здоровья и состояние здоровья детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО52 и ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО52 характеризуется участковым уполномоченным посредственно. 

ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным посредственно, по месту работы положительно.

Исходя из тяжести и общественной опасности содеянного, учитывая личность подсудимых, совершение преступления относящегося к категории средней тяжести, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд назначает наказание ФИО1 и ФИО54 в виде лишения свободы, с применением ч.3 ст.73 УК РФ. 

Учитывая, что имеется смягчающее наказание обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд назначает наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Суд считает наказание ФИО1 и ФИО52, в виде лишения свободы достаточным и не применят дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд оснований для изменения категории совершенного ФИО52 и ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не находит.

Суд не установил в судебном заседании наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ не находит.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в порядке ст.81 УПК РФ по делу, суд приходит к следующему: вещественные доказательства – справку-расчет материального ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; установочные данные клиентов, зарегистрированных ФИО52 и ФИО1 копии накладных с почтовых отделений, выписки со счетов клиентов, копии доверенностей, счет-фактуры, оригиналы доверенностей на имя ФИО52 и ФИО1 в количестве 47 штук – хранить при уголовном деле.

Иск представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты>» предстаитель потерпевшего о взыскании материального ущерба в сумме 181 765 рублей 97 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Суд приходит к выводу о необходимости процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвокатов Луговской Н.В. в течение двух дней, в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 коп., Горюновой Т.Ю. в течение четырех дней в сумме 

<

данные изъяты> произвести за счёт средств федерального бюджета, так как в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновными ФИО1 и ФИО52 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

ФИО52 - 2 года лишения свободы

ФИО1 - 1 год 10 месяцев лишения свободы

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО52 считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденных исполнение обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где проходить регистрацию в дни и часы, определяемые данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО52 и ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Иск потерпевшего удовлетворить.

Взыскать с подсудимых ФИО52 и ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 181 765 рублей 97 копеек в солидарном порядке.

Вещественные доказательства – справку-расчет материального ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; установочные данные клиентов, зарегистрированных ФИО52 и ФИО1, копии накладных с почтовых отделений, выписки со счетов клиентов, копии доверенностей, счет-фактуры, оригиналы доверенностей на имя ФИО52 и ФИО1 в количестве 47 штук – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвокатов Луговской Н.В. в течение двух дней, в сумме 

<

данные изъяты> 00 коп., Горюновой Т.Ю. в течение четырех дней в сумме 

<

данные изъяты> 00 копеек произвести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, с подачей жалобы в Черновский районный суд г. Читы в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в Черновский районный суд г.Читы в письменном виде в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу либо представление.

Судья: Коновалова Е.А.